



Šilokarčema

ŠILUTĖS RAJONO IR PAGĖGIŲ SAVIVALDYBĖS NEPRIKLAUSOMAS LAIKRAŠTIS.

Nr. 32 (1989)

2015 m. gegužės 5 d., antradienis

Kaina - 0,43 €/1,5 Lt

3 p. Atleistas Administracijos direktoriaus pavaduotojas R. Ambrozaitis žadėjo skaldyti malkas

5 p. Usėnuose – ūkininkų rojus

9 p. Pas globėjus užaugęs vaikas kuria savo gyvenimą

Meilės peripetijos: sugyventinis sumušė nėščią penkiolikmetę

2015 m. šešiemis Šilutės ligoninės darbuotojams tapo ypatingi



Praėjus trejiems metams po Apsaugos nuo smurto artimoje aplinkoje įstatymo priėmimo, statistika rodo, kad vienas iš dešimties užregistruotų nusikaltimų – smurtavimas artimoje aplinkoje. Smurto artimoje aplinkoje statistika iš tiesų yra įspūdinga. Pirmaisiais įstatymo įsigaliojimo metais – 2012-aisiais – policija gavo 18 tūkst. pranešimų, 2013 metais pranešimų skaičius ūgtelėjo iki 21,6 tūkst., o praėjusiais metais policija sulaukė daugiau nei 25 tūkst. pranešimų.



Stasys BIELSKIS

Smurtautojai slapstosi

Ne išimtis – ir pamario kraštas. Čia taip pat pilna smurtautojų. Šilutės policija

pranešė, kad balandžio 30-ąją, apie 14 val., vyras namuose, esančiuose vienoje Šilutės sodų bendrijoje, naudojo fizinį smurtą prieš nėščią penkiolikmetę sugyventinę. Jis suko jai ranką bei stumdė ją. Įtariamasis prieš atvykstant policijai pasislėpė ir iki šiol dar nerastas.

Gegužės 1-osios rytą, apie 9 val. 25 min., Saugų kaime gyvenantis vyras savo namo kieme taip „šventė“ Tarptautinę darbo dieną, kad prireikė ir medikų, ir polici-

jos pagalbos. Vyrškis naudojo smurtą prieš tėvą, gimusį 1943 metais, suduodamas jam kumščiu į kairę ausį ir į dešinę akį. Po medicininės apžiūros nukentėjusysis išleistas gydytis ambulatoriškai. Įtariamasis taip pat pasislėpė.

Tą pačią dieną, apie 19 val. 30 min., vyras, gimęs 1984 metais, namuose, esančiuose Kintų seniūnijos Prycmių kaime, naudojo smurtą prieš tėvą, gimusį 1953 metais. Jis trenkė

Asociatyvi nuotrauka kumščiu tėvui į veidą, taip jam sukeldamas fizinį skausmą ir sužalodamas nosį bei praskeldamas antakį. Įtariamajam pasislėpti nepavyko, jis sulaikytas.

Gegužės 3-iąją, apie 22 val., Saugų seniūnijos Lapalių kaime vyras, gimęs 1959-aisiais, naudojo smurtą artimoje aplinkoje prieš sutuoktinę, gimusią 1968 metais. Jis trenkė savo moteriai rankos delnu į veidą ir taip sukėlė nukentėjusiai fizinį skausmą. Vyras sulaikytas.

Balandžio 27-osios vidurdienį vyras Rupkalvių kaime, ūkiniame pastate, naudojo fizinį smurtą prieš sugyventinę, gimusią 1948 metais. Jis moteriai trenkė

Nukelta į 2 p.

Birutei Jurjonienei balandžio 27-ąją Vilniuje suteiktas nusipelnusio Lietuvos slaugytojo vardas. Kolegę sveikino ir Šilutės ligoninės kolektyvas.

Balandžio 27-oji – Medicinos darbuotojų diena. Ta proga balandžio 29 dieną Šilutės ligoninės vadovas Darius Steponkus sukvietė kolegas į salę, kur prieš ataskaitinį susirinkimą buvo sveikinami ilgamečiai ligoninės darbuotojai. Šiomet pasveikinti šeši. Ligoninės vadovas dėkojo jiems už besąlygišką kantrybę, atsidavimą savo darbui.

Nukelta į 4 p.

ŠILUTĖS PREKYBA „AIBĖ JUMS“ NUOLAIĐŲ KORTELĖS

JAU „ŠILUTĖS PREKYBA“ PARDUOTUVĖSE

KVIEČIAME gyventojus | SUSITIKIMĄ SU ENERGETIKOS MINISTERIJOS VICEMINISTRU VIDMANTU MACEVIČIUMI, kuris įvyks 2015 M. GEGUŽĖS 8 D. 13 VAL. Šilutės seniūnijos salėje.

Susitikime taip pat dalyvaus Šilutės r. savivaldybės meras Vytautas Laurinaitis, UAB „Šilutės šilumos tinklai“ direktorius Mykolas Šaulys.

Viceministras konsultuos gyventojus šilumos ūkio bei atsinaujinančios energetikos klausimais. Susitikimą organizuoja LR Seimo pirmininko pavaduotojas Kęstas Komskis.

Papildoma informacija tel. 8 616 19 367.

MALONIAI LAUKIAME JŪSŲ. MUMS SVARBI JŪSŲ NUOMONĖ!

NAUJAS SUNKIOJO TRANSPORTO SERVISAS

Transfiksa AUTOSERVISAS

Tel.: + 370 640 10770
Tilžės g. 24, LT-99168 Šilutė
UAB „Vėjo malūnai“ filialas,
Jm. k. 301131557

- Padangų remontas, montavimas, balansavimas
- Variklių, greičio dėžių, reduktorių remontas
- Važiuklių remontas, ratų suvedimas
- Kompiuterinė diagnostika
- Oro sistemos remontas
- Kiti remonto darbai

Ugniagesiai pažymi šv. Florijono dieną



Šilutės PGT viršininkas Rimantas Mačijauskas (trečias iš kairės) su šv. Florijono dieną gaisrinėje budėjusia pamaina.

Gegužės 4-ąją tradiciškai yra švenčiama šv. Florijono – ugniagesių globėjo diena. Tad vakar Šilutės priešgaisrinėje gelbėjimo tarnyboje (PGT) vyko atvirų durų diena, kieme buvo išrikiuota technika, visi norintieji galėjo ją apžiūrėti.

Stasys
BIELSKIS



Šilutės PGT viršininkas Rimantas Mačijauskas vakar „Šilokarčema“ sakė, kad šv. Florijono dieną Klaipėdos apskrities priešgaisrinėje gelbėjimo valdybai (APGV) pa-

valdžios tarnybos švęs šiandien, gegužės 5-ąją, Kretingoje.

Ten vyks ir apdovanojimai. Vidaus tarnybos majoro laipsnis bus suteiktas Šilutės PGT viršininko pavaduotojui Rimantui Zimantui.

Klaipėdos APGV viršininko padėkos bus įteiktos Šilutės PGT vidaus tarnybos kapitonui Emiliui

Nukelta į 3 p.

Meilės peripetijos: sugyventinis sumušė nėščią penkiolikmetę

Atkelta iš 1 p.

kumščiu į veidą. Taip sukėlė ne tik fizinį skausmą, bet moteriai buvo išmuštas ir priekinis dantis. Sugyventinis sulaikytas.

Peršoko griovį, sulaužė tvorą

Gegužės 2-osios naktį, apie 2 val. 11 min., Žemaičių Naumiesčio seniūnijos Ciparių kaime, Sodų gatvėje, vairuotojas nesuvaldė automobilio „Alfa Romeo“ ir peršokęs griovį bei sulaužęs tvorą sustojo ties netoliese esančiu namu. Eismo įvykio metu sužaloti automobilyje važiavęs vyras, gimęs 1980 metais – jam nustatytas kairės mentės lūžimas, galvos smegenų sukrėtimas ir galvos sumušimas. Kitam vyrui, gimusiam 1981-aisiais, nustatyta kaklo plėštinė žaizda kairėje pusėje, galvos smegenų sukrėtimas ir galvos sumušimas. Abu nukentėjusieji gydomi Šilutės ligoninės Traumatologiniame skyriuje. Policija nustatinėja, koks asmuo vairavo automobilį.

Koks gyvūnas sukandžiojo vyriškį?

Balandžio 29 dieną, apie 12 val., sodybos, esančios Švėkšnos seniūnijos Kančaičių kaime, kieme buvo rastas vyro, gimusio 1962 metais, kūnas sužalotu veidu. Ant pastarojo matosi sužalojimai, panašūs į gyvūno įkandimus.

Šovė į moterį

Policijoje registruotas pareiškimas, kad balandžio 26-ąją, apie 16 val. 40 min., į moterį, gimusią 1963 metais, Šilutėje, sodų bendrijoje, nenustatytas asmuo šovė nenusta-



Ciparių k., Sodų g., vairuotojas nesuvaldė automobilio „Alfa Romeo“ ir peršokęs griovį bei sulaužęs tvorą sustojo ties netoliese esančiu namu.

tytu šaunamuoju ginklu ir sužalavo jos dešiniąją ranką. Operacijos metu iš nukentėjusiosios rankos išimtas šratas, moteris gydoma ambulatoriškai.

Vagys nesnaudžia

Tik dabar vyras, gimęs 1960 metais, policijai parašė pareiškimą, kad balandžio pradžioje pastebėjęs, jog iš jam priklausančios teritorijos, esančios Minijos kaime, Krokų lankos gatvėje, buvo pavogta medinė irklinė valtis. Iš jam priklausančio ūkinio pastato, esančio Stankiškių kaime, Minijos gatvėje, taip pat buvo pavogta medinė irklinė valtis bei du laivo reduktoriai, nendrių rulonas, du aliuminiai bėgiai. Nuostolis – 3 675 eurai.

Registruotas pareiškimas, kad balandžio 20-ąją, apie 16 val., mergina, gimusi 1993 metais, pastebė-

jo, kad sodyboje, esančioje Šilutėje, Baldininkų take, buvo sugadinti gyvenamojo namo ir ūkinio pastato durų užraktai, iš vidaus pavogta skalbimo mašina „Gorenje“, o iš lauko du suolai, stalas ir dvi priekabos malkų. Nuostolis – 1 775 eurai.

Balandžio 18-ąją, apie 15 val. 30 min., iš parduotuvės, esančios Šilutėje, Dariaus ir Girėno gatvėje, buvo pavogti 35 metalo pjovimo diskai ir 31 akmenis masės pjovimo diskas. Du įtariamieji nustatyti. Nuostolis – 656,20 euro.

Balandžio 24-osios vakarą, apie 21 val. 40 min., iš moters, gimusios 1950 metais, už parduotuvės, esančios Šilutėje, Lietuvininkų gatvėje, nepažįstamas vyras pavogė rankinę, su joje buvusiu pinigine, 9 eurai, mobiliojo ryšio telefonu „Nokia 225“ bei 0,5 kg dešrelių, ir

Agentūra „Viena bobutė sakė“ praneša

Dienos paradoksas

Aš tavęs taip laukiau – visas lavonines apskambinau...

Dienos nuotrauka



Paskutinė asmenukė

Agentūros kalendorius

Antradienį mūsų agentūra švęs. Gegužės 5-ąją savo profesinę šventę minės vandentiekaininkai. Dar tą dieną bus minima berniukų šventė. „Šilokarčemos“ redakcijoje nėra berniukų, bet dovanas priimsime. O po to. Po to eisime minėti Tarptautinę akušerių dieną. Gegužės 6-ąją (trečiadienį) bus minima Tarptautinė diena be dietų. Suprantama, kad redakcijos vyriškoji dalis nuo berniukų dienos iki pat penktadienio maitinsis tik alumi ir stipresniais gėrimais. Gegužės 7-oji (ketvirtadienis) yra mūsų kolegų, žurnalistų šventė. Agentūra su pavydu minės šią šventę – mes irgi tikimės kada nors būti žurnalistais. Neįvardinti šaltiniai teigia, kad „Šilokarčemos“ redakcijos durys bus atviros visą dieną. Jei norinčių pasveikinti rankos bus užimtos dovanomis – maloniai prašome paspaudyti duris kojomis.

Iš agentūros pašto



Agentūra gavo neįvardinto Šilutės gyventojų laišką, kuriame jis siūlo išspręsti amžinąjį Šilutės klausimą: kas atsiranda pirma – medis ar takelis?

Politinis pastebėjimas

Agentūrai netikėtai į rankas pakliuvo vienai rajono įstaigai Gimtosios kalbos atgavimo ir gimtojo žodžio dienos proga skirtas Šilutės rajono savivaldybės administracijos direktoriaus raštas, kuriame pastaroji buvo mokoma nedaryti kalbos klaidų. Ta proga administracijos direktoriui siūlome pasirašyti įgaliojimą ir leisti panašius raštus pasirašinėti Savivaldybės kalbininkams.

Agentūrai pranešimus siųskite reklama@silokarcema.lt ir www.facebook.com/pages/Silokarčema

pabėgo. Nuostolis – 81 euras.

Gegužės 3-iosios vidurdienį vyras, gimęs 1941 metais, pastebėjo, kad iš sodybos, esančios Kirlikų kaime, garažo buvo pavogtos 3 talpos su 20 litrų dyzelino, 1 talpa, kurioje buvo 18 litrų tepalo, elektrinio kultivatoriaus ir 4 kultivatoriaus noragai. Nuostolis – 238 eurai.

Kitos nedorybės

Balandžio 29 dieną vyras, atleistas iš vidaus tarnybos, atsiskaitymo metu negrąžino administra-

cinų teisės pažeidimų protokolų.

Tą pačią dieną, apie 6 val., vyras, gimęs 1959-aisiais, pastebėjo, kad buvo padegtos jo buto durys, esančios Šilutėje, Laisvės alėjoje. Nuostolis – 385 eurai.

Balandžio 29-osios rytą vyras, gimęs 1975 metais, pastebėjo, kad prie mokyklos, esančios Saugų kaime, Tilžės gatvėje, vidiniame kieme, buvo subraižytas jo automobilis „Renault Megane“. Nuostolis – 1 000 eurų.

Meldinės nendrinukės apsaugai ES skyrė 3,4 mln. eurų!

Balandžio 30-ąją Šilutės seniūnijos salėje Baltijos aplinkos forumo specialistė Rita Norvaišaitė ir direktorius Žymantas Morkvėnas pristatė projektą „Atvirų buveinių geros būklės palaikymo mechanizmų sukūrimas Nemuno deltos regioniniame parke“. Pastarojo regioninio parko direkcija yra šio projekto partnerė, kalbėjo ir parko direktorius Vaidas Pavilonis.

**Stasys
BIELSKIS**



„Meldinė nendrinukė – globaliai nykstantis paukštis – gyvena beveik išskirtinai Nemuno deltos regioninio parko polderių užliejamose pievose bei pamario šlapynėse, – pasakojo Ž. Morkvėnas. – Siekiant užtikrinti šio griezta saugomo paukščio bei kitų saugomų atvirose pievose ir šlapynėse gyvenančių rūšių gerą apsaugos būklę ir tinkamą buveinės kokybę pa-

laikymą, svarbu vykdyti vėlyvesnį nei įprasta šienavimą taip leidžiant paukščiams sėkmingai išperėti savo vaikus“.

Dažniausiai ši sąlyga nėra palanki vietos ūkininkams, kadangi vėlai šienaujamas derlius nebetinkamas gyvulių pašarui. Dėl šios priežasties būtina sukurti tinkamus tokių užliejamų pievų buveinių geros apsaugos būklės palaikymo ekonominius mechanizmus, kurie taip pat skatintų vietos bendruomenės narius prisidėti prie saugomų paukščių rūšių perimviečių išsaugojimo.

Nemuno deltos regioninis parkas yra garsus ne tik saugomomis rūšimis – meldinėmis nendrinukėmis. Čia registruojama apie 90 proc. Lietuvoje gyvenančių paukščių rūšių. Su paukščių apsauga susiję apribojimai prisideda prie neigiamo gamtos saugos veiksmų įvaizdžio formavimo. Dažnai tokį neigiamą įvaizdį lemia ir pateikiamos informacijos stygius, ribotas vietos bendruomenės įtraukimas į gamtos saugos veiklas.

„Įgyvendindami projektą kartu su Nemuno deltos regioninio parko direkcija prisidėsime prie vietos bendruomenės informavimo



apie šiam regionui būdingą atvirų buveinių biologinę įvairovę bei galimybes vystyti gamtai palankią ir ekonomiškai pagrįstą veiklą vertingų pievų bei šlapynių buveinėse. Vykdam projektą gegužės 16–17 dienomis Šilutėje ir Nemuno deltoje bus organizuojamas festivalis gamtoje „Vidur vandenu“. Šventės metu bus siekiama parodyti vietos bendruomenei, jog vertingos Nemuno deltos buveinės gali pritraukti gamtą mėgstančių turistų, kurių poilsio ir gamtos pažinimo veiklos prisideda ir prie vietos ekonominio vystymosi.

Norime į buveinių atkūrimą ir

palaikymą įtraukti kuo daugiau vietos žmonių. Nebūtinai per tiesiogines veiklas, tokias kaip krūmų kirtimas, nendrių šalinimas ar šienavimas, bet ir per, iš pirmo žvilgsnio, mažai susijusias sritis – tautodailę, maisto gamybą, turizmo paslaugas. Nevyriausybinė organizacija įsitikinusi, jog tik matydami tiesioginę naudą dėl paukščių ir dėl jų apsaugos prisiimamų įsipareigojimų, vietos gyventojai bus motyvuoti buveines atkurti ir jas palaikyti.

Įgyvendinant projektą sudaromos sąlygos ekonomiškai pagrįstai užliejamų pievų gamtos saugai.

Vietos ūkininkai galės naudotis projekto metu įsigyta pievų priežiūros ir vėlyvo šienavimo didelio pravažumo žemės ūkio technika. Ši įranga leis smulkiems regiono ūkininkams vėlyvuojų laikotarpiu be vargo nušienauti užliejamas pievas bei išgabenti biomasa. Drauge su plėtojama ekonomine vietos bendruomenės ryšiais tai padės tinkamai prižiūrėti daugiau nei 790 ha šaltažemių ir išsaugoti globaliai nykstantį griezta saugomą paukštį – meldinę nendrinukę, – pasakojo Baltijos aplinkos forumo direktorius Ž. Morkvėnas.

Pasitelkiant partnerių ekspertus bei įtraukiant vietos bendruomenės narius bus kuriama vietos bendruomenės poreikiams pritaikyta informacinė medžiaga apie saugotinas paukščių rūšis, išskirtinius objektus bei darnų ūkininkavimą. Taip pat bus organizuojama pažintinė šventė gamtoje, kurios metu ekspertai iš užsienio dalinsis patirtimi apie gamtinio turizmo galimybes ir ekonominę naudą regionui.

To mažo paukštelio – meldinės nendrinukės – apsaugai yra paskirta 3,4 mln. eurų Europos Sąjungos lėšų.

2015 m. šešiemis Šilutės ligoninės darbuotojams tapo ypatingi

Atkelta iš 1 p.

**Karolina
KIRTIKLYTĖ**



D. Steponkus susirinkimo pradžioje tarė padėkos žodžius visiems savo kolegoms, o ypatingą padėką skyrė šešiemis jau 40 metų Šilutės ligoninėje dirbantiems darbuotojams. Padėkos ir simbolinės dovanėlės bei gėlių žiedai buvo įteikti:

Gydytojui **Aduliui Valodskai** – Traumatologinio skyriaus vedėjui, kuris yra visų dabartinių traumatologų ir paties ligoninės vyriausiojo gydytojo mokytojas. Tai žmogus, nesuskaičiuojamą kiekį valandų praleidęs ligoninėje, išgelbėjęs šimtus gyvybių ir sugrąžinęs sveikatą tūkstančiams žmonių. Gydytojui **A. Valodskai** 2014 metais Lietuvos Respublikos Sveikatos apsaugos ministras suteikė nusipelnusio Lietuvos gydytojo vardą.

Gydytojui **Leonui Balčėnui** – konsultacinės poliklinikos vedėjui, dermatovenerologui, medicininės etikos komisijos pirmininkui, žmogui, be kurio neišivaizduojama Šilutės ligoninė. Pasak ligoninės vadovo, jo laiku ir vietoje pasakytas žodis numalšina ne tik ligą, bet ir kolegų ginčus. L. Balčėnas yra medžioklės mėgėjas bei krepšinio gerbėjas.

Gydytojui urologui **Juliui Valerijui Pranevičiui**. Medikas daug metų tyliai ir kantriai gydo savo pacientus. Retas apie jo gydymus susirgimus norėtų pasigirti. Jis domisi politika, turi tvirtą nuomonę šiuo klausimu ir dažnai kolegų debatuose apie politiką iš ramaus žmogaus virsta tikru oratoriumi.

Vidaus ligų gydytojai **Irenai Pranevičienėi**. Ji ilgus metus specializavosi infekcinių ligų gydyme.



Adulis Valodskas - tai gydytojas, visą save atiduodantis darbui, išgelbėjęs šimtus gyvybių ir 2014 m. iš Lietuvos Respublikos Sveikatos apsaugos ministro gavęs nusipelnusio Lietuvos gydytojo vardą.



Konsultacinės poliklinikos ausų - nosies - gerklės (LOR) gydytojo pagalbininkė. R. Topolnaja – puikus mediko darbą mylinčio žmogaus pavyzdys.

I. Pranevičienė yra gydytojų konsultacinės komisijos pirmininkė, nuoširdi ir labai kruopšti, garsėjanti savo veiklumu.

Bendrosios praktikos slaugytojai **Reginai Topolnaja**, daug metų dirbančiai konsultacinės poliklinikos ausų - nosies - gerklės (LOR)

kabinete, puikiai gydytojo pagalbininkei. Slaugytoja yra puikus tylaus, mylinčio darbą mediko pavyzdys.

Virėjai **Danutėi Stankienei** – ligoninės virtuvės šefei – vyriausiajai virėjai, dirbančiai ligoninėje nuo 17 metų. D. Stankienė visada besišypsanti ir elegantiška, ruošian-



40 metų ligoninėje dirbantis konsultacinės poliklinikos vedėjas, dermatovenerologas, medicininės etikos komisijos pirmininkas L. Balčėnas. Kolegos apie jį atsiliepia tik teigiamai.



Šilutės ligoninės virtuvės šefė D. Stankienė. Pacientų ir kolegų liaupsių kasdien sulaukianti dėl skanaus ir sveiko ligoninėje gaminamo maisto.

ti skanų ir sveiką maistą. Virėja nuolat sulaukia ligoninės pacientų ir darbuotojų padėkų.

Balandžio 27 dieną Vilniuje Medicinos darbuotojų dienai skirtame renginyje buvo apdovanota ir dar viena VŠĮ Šilutės ligoninė darbuotoja – slaugos administratorė **Birutė Jur-**

jonienė. Jai suteiktas nusipelnusio Lietuvos slaugytojo vardas.

Straipsnį norėtume pabaigti paties Šilutės ligoninės vadovo žodžiais: „Šiuolaikiniame, sparčiai besivystančiame pasaulyje, yra vieta, kur darbuotojai gerbiami už pastovumą – tai VŠĮ Šilutės ligoninė“.

Seniūnijų atgarsiai



Respublikinis vaikų kūrybinės iniciatyvos fondas, palaikydamas bei plėsdamas iniciatyvą – „Pasaulis taps atviras, jeigu mokėsime bendrauti!“ kasmet organizuoja vertimų konkursą „Tavo žvilgsnis“, kuriame 4 – 12 klasių mokiniai verčia grožinės literatūros tekstus iš anglų, prancūzų, rusų ir vokiečių kalbų. Iniciatyvoje dalyvavo Glorija Darguzaitė, 4 kl., vertimas iš anglų k.; Erika Zarambaitė, 6 kl., vertimas iš vokiečių k.; Greta Stonkutė, 6 kl., vertimas iš vokiečių kalbos.

Romualda Malinauskienė

Saugų seniūnijos seniūnaičių rinkimai

Vilkyčių seniūnaičio (Vilkyčių, Pangirių k.) rinkimai vyks š. m. gegužės 8 d. 15 val. Vilkyčių pagrindinės mokyklos aktų salėje.

Sakūtelėlių seniūnaičio (Sakūtelėlių, Čiutėlių k.) rinkimai vyks š. m. gegužės 21 d. 16 val. A. Žilio įmonėje, Kebelių g. 7, Sakūtelėlių k.

Aisėnų seniūnaičio (Aisėnų, Dieglių, Stankaičių, Stonaičių, Šilinkų k.) rinkimai vyks š. m. gegužės 26 d. 15 val. A. Griauslio įmonėje, Aisės g. 4, Aisėnų k.

Lankupių seniūnaičio (Lankupių, Bundalų, Grumblių k.) rinkimai vyks š. m. gegužės 26 d. 16 val. Lankupių k. prie Minijos g. 11 daugiabučio.

Vilkmedžių seniūnaičio (Vilkmedžių, Begėdžių, Grynaičių, Kebelių k.) rinkimai vyks š. m. gegužės 21 d. 15 val. Vilkmedžių g. 19, prie fermos Vilkmedžių k.

Kandidatų į seniūnaičius gali būti pilnametis seniūnijos gyventojas, deklaravęs gyvenamąją vietą toje seniūnaitijoje, kurioje jo kandidatūra siūloma į seniūnaičius. Kandidatai pateikia kandidato pareiškimą dalyvauti seniūnaičio rinkimuose. Jei kandidatas išsikelia savo kandidatūrą iki rinkimų dienos – pateikia prašymą; jei kandidatą siūlo kiti subjektai – rašytinį kandidato sutikimą bei asmens tapatybę patvirtinančio dokumento kopiją iki nurodytos seniūnaitijos seniūnaičio rinkimo dienos. Seniūnaitis renkamas trejų metų kadencijai ir dirba visuomeniniais pagrindais.

Išrinktas seniūnaičių laikomas daugiausiai balsų gavęs kandidatas. Kandidatai į seniūnaičius registruojasi Saugų seniūnijoje.

Vilkyčių bendruomenės informacija

Juknaičiuose



Juknaičių pagrindinės mokyklos mokiniai kasmet stengiasi pradiuginti savo mylimas mamas, globėjas ir močiutes įvairiausiomis dovanomis: gražiomis eilėmis, dainomis ir šokiais, savo rankomis kurtais darbais ir pan. Šiais metais nutarė mamas ir močiutes įtraukti į projektą „Mamų mokyklėlė“.

Balandžio 30 d. mokykloje atidarė „Vėlimo technikos“, „Karpinių meno“, „Atvirukų gamybos“ ir „Konditerijos“ klases, į kurias užsiimti praktinėmis veiklomis pakvietė mamas, močiutes kartu su jų vaikais. Prieš pradėdant praktinius užsiėmimus, svečius pasveikino mokytojos J. Šukienės vadovaujamas merginų ansamblis, mokinių tarybos nariai padovanojo išlankstytas gėles bei pademonstravo virtualų sveikinimą, kurį kūrė bendrame projekte su kitų rajono mokyklų mokinių tarybomis. Tuomet mamos su vaikais išskubėjo į pasirinktas pagal savo pomėgius klases.

Kūrybiniai mamų ir jų vaikų darbai dar keletą savaitių bus eksponuojami parodoje mokyklos skaitykloje, tad jais galės pasidžiaugti visa mokyklos bendruomenė ir tos mamos, kurios, galbūt, šį kartą negalėjo dalyvauti šventėje.

Lietuvių kalbos mokytoja Gitana Pociūtė

Kintiškei V. Nausėdai įteiktas išskirtinis apdovanojimas

Kaip ir kasmet, taip ir šiemet, Šilutės F. Bajoraičio viešoji biblioteka puoselėja tradiciją išrinkti geriausių pamario krašto bibliotekininkę. Šiuometė iškilminga nugalėtojos apdovanojimo ceremonija vyko Kintų pagrindinės mokyklos daugiafunkciame centre. Vieta pasirinkta neatsitiktinai, mat geriausios 2014 m. pamario krašto bibliotekininkės apdovanojimas buvo atiduotas į kintiškės rankas.

Gerda BELOKOPYTOVA



Ypatingam žmogui – ypatingas dėmesys

Iškilmingą šventę balandžio 29 dieną rinkosi gausybė svečių ne tik iš Kintų ir šios seniūnijos apylinkių, bet ir iš viso rajono. Kintų daugiafunkcio centro salė tą dieną prisipildė ypatingo šurmulio, mat į vieną vietą susirinko visos mūsų rajono bibliotekininkės. Juk proga ypatinga – reikia pasveikinti savo kolegę.

Tai gi skambant Aldonos Valdžienės vadovaujamos Žemaitkiemio kaimo kapelos (Saugų sen.) linksmomis melodijoms svečiai sugužėjo į apdovanojimų ceremoniją.

Renginio vedėja Sandra Jablonskienė paskelbė, kad balandžio 23 dieną startavo Lietuvos bibliotekininkų draugijos paskelbta 15-oji Nacionalinė Lietuvos bibliotekininkų savaitė. Visą savaitę Šilutės F. Bajoraičio viešoji biblioteka bei visi jos filialai aktyviai organizavo įvairias veiklas. Vyko susitikimai su skaitytojais, edukaciniai renginiai, parodų pristatymai ir kt.

Ypatingą visą savaitę trukusį šurmulį užbaigė Geriausios pamario krašto bibliotekininkės apdovanojimo ceremonija. Šiemet šis titulas iškeliavo į Kintus – Geriausios 2014 m. pamario krašto bibliotekininkės vardas suteiktas Kintų filialo vyr. bibliotekininkei Vaidai Nausėdaitėi.

Nugalėtojai pereinamąjį prizą įteikė 2013 m. geriausia pamario krašto bibliotekininke išrinkta Degučių filialo bibliotekininkė Elena Dragūnienė.

Šiuometę nugalėtoją sveikino ir šventiniame renginyje dalyvavę Kintų jaunimo atstovai, kurie teigė, jog labai didžiuojasi V. Nausėdaitė. „Esame laimingi, kad pagaliau ir iš mūsų jaunimo tarpo apdovanojama tokia svarbia nominacija. Mes eisime paskui tave ir lygiuosimės į tave“, – kalbėjo jaunimas.

Nugalėtoją taip pat sveikino Šilutės r. savivaldybės meras Vytautas Laurinaitis, administracijos direktorius Sigitas Šeputis bei šeimos nariai.

Apdovanojimų buvo ir daugiau

Šventinio renginio metu meras V. Laurinaitis įteikė Kultūros ministro Šarūno Biručio padėkas F. Bajoraičio viešosios bibliotekos



Geriausios 2014 m. pamario krašto bibliotekininkės nominacija apdovanojama kintiškė V. Nausėdaitė.

Skaitytojų aptarnavimo skyriaus vedėjai Aldonai Norbutienė už skaitytymo skatinimą, žinių ir kultūros sklaidą pamario bendruomenėi.

Jau tradicija tapo ir bibliotekininkų nominacijų įteikimas. Tai gi nominacija „Metų geradaris“ už geranorišką mecenavimą kuriant kultūros veiklos vertybes pamario bendruomenėi įteikta UAB „Žibai“ direktoriui Steponui Kazlauskui. O štai nominacija „Metų žurnalistas“ atiteko laikraščio „Pamarys“ redaktoriui Petruui Skutului.

Kintų filiale darbuojasi ir savo sumanymus įgyvendina ne tik šių metų nugalėtoja V. Nausėdaitė. Kai ji gvildena naujas idėjas, kurias projektus, svarsto paslaugų plėtros tendencijas jos kolegei bibliotekininkei Nijolei Justienei tenka pagrindinis krūvis organizuojant bendruomenės užsiėmimus. Tad N. Justienei įteikta Šilutės rajono savivaldybės administracijos padėka.

Skatina jaunimo aktyvumą

V. Nausėdaitė – aktyvi jauna

bibliotekininkė. Kintų bibliotekoje dirba nuo 2013 m. rugpjūčio mėnesio. Ji aktyviai išitraukė ne tik į bibliotekos veiklą, bet ir į Kintų bendruomenės, mokyklos gyvenimą. Vaidos dėka yra glaudžiai bendradarbiaujama su Kintų pagrindine mokykla, Kintų Vyduo kultūros centru bei Kintų bendruomenė. Kintų filiale rengiamos parodos, edukacijos ir kita skaitytojams bei bendruomenės gyventojams įdomi ir naudinga veikla.

Ypatingai V. Nausėdaitė išitraukė į veiklas, skirtas jaunimui, – padėjo jauniems kintiškiams žengti tvirtą žingsnį link savarakiškos Kintų jaunimo nevyriausybinių organizacijų įsteigimo. Jos iniciatyva steigiamas ir Kintų jaunimo asociacijos „Kintų jaunimo klubas“.

Jaunimo protų kovų populiarėjimas, tarptautinio tinklo „Eurodesk“ Jaunimo informavimo taško filialo atidarymas – tai taip pat V. Nausėdaitės nuopelnas.

L. Stankaus apsilankymas gimtajame Gardame

Lietuvos bibliotekininkų draugija 2015 metų balandžio 23–29 dienomis paskelbė 15-ąją Nacionalinę Lietuvos bibliotekininkų savaitę. Jos tema – „Biblioteka: informacija ir žinios – kiekvienam“. Šia proga Šilutės F. Bajoraičio viešosios bibliotekos Gardamo filiale vyko susitikimas su Gardamo seniūnijos Pypliškės kaimo kraštiečiu, dabar gyvenančiu Šiauliuose, Liudviku Stankumi.

Saulėtą antradienio popietę į biblioteką rinkosi ne tik nuolatiniai jos lankytojai, bet ir svečiai iš tolimiausių Lietuvos miestų, tokių kaip Vilnius, Alytus, Šiauliai ar Pagėgiai. Rinkosi visi, kuriems arti-

ma ar pažįstama Liudviko Stankaus genealogija. Autoriaus išleistoje knygoje „Išspaudai širdyje ir kelyje“ atspindi jo tėvų, senelių, bro-

Nukelta į 7 p.

Vainutiškė S. Kavčinskienė 90-ąjį jubiliejų pasitiko su šypsena



90-ojo jubiliejaus sulaukusi S. Kavčinskienė sulaukė gausybės sveikinimo, linkėjimų ir taip mėgstamų gėlių žiedų.

Pasišokinėdamas plačiu žingsniu gyvenimas nesustodamas bėga tarsi užburtame rate. Atrodo dar visai neseniai ir vainutiškė Salomėja basomis lakstė po gėlėtą pievą. Spėk apsižvalgyti ir jau 90 metų prabėgo, palikdami atmintį tik gražius prisiminimus apie praėjusius metus. Vis dėlto pati jubiliatė metų tėkmei nepasiduoda – žvitrios akys, plati šypsena, gera nuotaika ir puiki išvaizda slepia atkeliavusį 90-ąjį gimtadienį.

**Gerda
BELOKOPYTOVA**



Gausus būrys sveikintojų vos tilpo Salomėjos Kavčinskienės namuose. Sugūžėjo jie užpildydami gražius senjorės namus ir atnešdami šurmulio pripildę šventinės nuotaikos. Sveikatos ir sulaukti 100 metų Salomėjai linkėjo Šilutės r. savivaldybės Socialinės paramos skyriaus vedėjas Alvidas Šimelionis, Vainuto seniūnas Vitalijus Mockus, seniūnijos socialinio darbo organizatorė Marta Rūta Miliauskienė, klebonas Dainoras Židackas, bendruomenės atstovai.

O išklausius sveikinimų jubiliatė pakvietė visus leistis į kelionę per 90 jos gyvenimo metų. Prabėgę devyni dešimtmečiai buvo ir sunkūs, ir laimingi.

Galėjo tapti mokytoja, bet...

Salomėja augo gausioje šeimoje. Buvo jų net šeši vaikai. Vaikystės metai nors ir nebuvo lengvi, mat teko kęsti nepriteklių, bet dienos, praleistos mokykloje, buvo kitokios. Salomėja buvo pavyzdinga mokinė, Vainuto mokykloje baigė, kaip tuomet įprasta, 4 skyrius. Tiesa, senjorė prisimena, kaip į jos tėvelių namus buvo atėjęs mokytojas ir prašė Salomėją leisti ir toliau mokytis, baigti 5 klasę. Pedagogas vis gyrė ją tėvams ir manė, kad Salomėja mokytoja gali tapti. Deja, gyvenimas pasisuko kita linkme. Mokslus Salomėjai teko pamiršti. „Tėvai neleido. Sakė, kad nėra ką valgyti duoti, tad liepė pačiai eiti tarnauti ir užsidirbti. Taip mano mokslai ir baigėsi, nors aš taip norėjau juos tęsti“, - apgailestavo vainutiškė.

Sirdį užkariavo lenkas

Matyt, tai buvo likimo jau iš anksto suplanuota. Kas dabar gali pasakyti, jei Salomėja būtų ir toliau

mokyklą lankiusi, galbūt savojo Kazimiero taip ir nebūtų sutikusi.

Baigusi mokyklą, kaip ir tėvai sakė, Salomėja išėjo tarnauti į Dėkintų kaimą netoli Katyčių. Ten tais laikais jau Vokietija buvusi ir jau kitokie žmonės gyvendavo. „Ten jie buvo didesni ūkininkai, samdydavo ir bernus, ir mergas ūkio darbams nudirbti. Pas vieną ūkininką aš išstarnavau apie 12 metų“, - pasakojo jubiliatė.

Tame pačiame kaime Salomėja ir būsimąjį savo vyrą Kazimierą sutiko. Jis ne lietuvis buvo, o lenkas. Matyt, kažkas iš aukščiau buvo suplanavęs suvesti lenko ir lietuvaite gyvenimus. Salomėja pasakojo, kad Kazimieras buvo vokiečių karo belaisvis, atvežtas į tą patį kaimą. Ten jie ir susipažino. Netruko jaunuoliai pamilti vienas kitą, o tuomet sujungė savo gyvenimus. Po santuokos jaunavedžiai apsigyveno gimtuosiuose Salomėjos namuose Kelmyniškės kaime, esančiame visai šalia Vainuto miestelio.

Salomėja ir Kazimieras susilaukė net septynių vaikų – penkių sūnų ir dviejų dukrų. Deja, vieną dukrą pasiglemžė klatinga liga dar visai mažyte.

Gyvenimą temdė sunkūs darbai

Kavčinskių gyvenimas nebuvo vien šviesiomis spalvomis nupieštas. Teko vargo matyti, sunkius darbus dirbti. O dar labiau širdį Salomėjai skaudėjo, kad tuos darbus ne dėl savęs reikia dirbti, o valdžios verčiamais.

„Dirbau Vainuto tarybiniame ūkyje. Ir ko tik aš nedariau – daržus ravėjau, javus rišau. Susisodinčiau vaikus į vežimuką, nusiveždavau prie dirvos ir šitaip dirbdavau. Taip ir pensiją užsidirbau. Dar rusų laikais pradėjau gauti pensiją – po 5 rublius per mėnesį“, - prisiminimais dalijosi senjorė.

Tiesa, teko jai ir dar sunkesnių

darbų imtis. Kiekvienam gyventojui reikėdavo tvarkyti ir po paskirtą kelio dalį. „Tuo metu kelias nuo Vainuto link Žemaičių Naumiesčio buvo žvyruotas. Tai mums reikėdavo griovius valyti, kelią taisyti. Išdalindavo kiekvienam po galą kelio ir savo dalį nori nenori turėdavo sutvarkyti“, - pasakojo S. Kavčinskienė.

Vainutiškė puikiai prisimena ir kaip kartu su vyru turėdavo paskirtą kiekį malkų miške iškirsti, o paskui jas dar į žvingius nuvežti. „Tuo metu pas mane sesuo augo, tai ji vaikus pažūrėdavo, o mes su vyru važiuodavome dirbti“, - sakė ji.

Nei Salomėja, nei Kazimieras nenorėjo eiti dirbti į ūkį, bet teko. Reikėjo ir paskirtas prievoles atlikti – savo užaugintus geruosius grūdus atiduoti. Negana to, juos dar ir į Šilutę reikėdavo nuvežti. „Net 14 kilogramų sviesto tekdavo atiduoti už dyką, už nieką nemokėdavo. Ir niekam nerūpėdavo, kad namuose vaikams neliks pavalyti. Prisimenu, kaip vaikai apstodavo tą dubenį, kur aš sviestą minkydavau, matydavau, kaip jo norėdavo, bet aš negalėdavau to sviesto duoti, nes paskui dar neužteks paskirtos normos valdžiai atiduoti. Tikrai sunkiai gyvenome“, - neslėpė Salomėja.

Dabar, anot S. Kavčinskienės, gyventi yra gerai. „Už pieną gauna pinigų, niekam nieko už dyką nereikia dalinti“, - sakė ji.

Vėliau visa Kavčinskių šeima apsigyveno Vainuto miestelyje, kur ir dabar Salomėja su dukra Stase ir jos vyru gyvena. Kazimieras Amžinybėm iškeliavo jau prieš 7-erius metus. „O atrodo, kad tik vakar palaidojau. Kaip greitai prabėgo laikas“, - kalbėjo močiutė.

Salomėja pasakojo, kad visuomet mėgo puoselėti savo namus ir aplinką. Kol dar turėjo jėgų, tiek aplink namus Kelmyniškėje, tiek čia, Vainute, žydėdavo įvairiaspalvės gėlės. „Esu ne kartą gavusi apdovanojimų už gražiai tvarkomą sodybą“, - patikino S. Kavčinskienė.

Nors kojos jau nebe taip greitai neša kaip jaunystėje, Salomėja vis dar pati nukeliauja į kapines, kiekvieną sekmadienį, jei tik geras oras, eina į bažnyčią. „Aš dar pati pasidarau valgyti, pasikloju lovą, apsirengiu“, - pasidžiaugė Salomėja.

Seniūnijų atgarsiai

Usėnuose



Keletas Usėnų pagrindinės mokyklos turizmo būrelio entuziastų, lydimi mokytojo Vytauto Urbos, dalyvavo 5-ajame pėsčiųjų žygyje Jurbarko rajone. „Atvyk, įveik, didžiukis!“ – tokiu šūkiu tūkstantinę minią, norinčią įveikti 35 arba 24 km maršrutą, pasitiko organizatoriai – Mechanizuotosios pėstininkų brigados „Geležinis Vilkas“ Lietuvos didžiojo kunigaikščio Kęstučio mechanizuotasis pėstininkų batalionas ir Pėsčiųjų žygio asociacija. Miškuose, kuriais driekėsi maršrutas, žygio dalyviai turėjo unikalią galimybę nusileisti į autentiškai atstatytą generolo, Lietuvos partizanų vado Jono Žemaičio bunkerį, taip pat aplankė dar keturias vietas, kuriose buvo įrengti partizanų bunkeriai, deja, iki šių dienų jie neišliko. Visi buvo vaišinami kareiviška koše ir arbata.

Usėniškiai žygeiviai praėjo visus kontrolės punktus ir įveikė 24 km maršrutą. Jie buvo apdovanoti diplomais, o mokytojas – ir atminimo medaliu.

Usėnų pagrindinės mokyklos informacija

L. Stankaus apsilankymas gimtajame Gardame



Atkelta iš 6 p.

liū, seserų likimai. Tai knyga, kurioje užrašyti ne tik autoriaus atsiminimai, bet ir jo dukterėčių prisiminimai apie savo senelius. Knygoje sudėta daug giminės nuotraukų, kurių amžius siekia net 1921 metus. Autorius minėjo: „Mano tėvų kartai teko moraliskai, fiziškai sunkus išbandymų laikotarpis. Apie tai privalėjau parašyti, tai priedermė jiems. Stengiausi giliai pajauti savo tėvų lyg kardu kpojimą gyvenimą, tvirtą jų valią ir gilų dvasingumą.“

Renginyje dalyvavo ir Liudviko Stankaus geras draugas, jaunystės laikų kaimynas Anatolijus Žibaitis su žmona Dalia Žibaitiene. Būtent jis paskatino, atkakliai ragino greičiau išleisti šią knygą. Renginyje dalyvavo Stasys Mėlinauskas, kuris pasidalino savo prisiminimais apie Stankus. Nemažą dalį susirinkusiųjų sudarė autoriaus artimieji ir draugai. Jie džiaugėsi suteikta galimybe susirinkti vienoje vietoje ir pasveikinti autorių.



Tai pirmoji Liudviko Stankaus, šiemet atšventusio savo aštuoniasdešimtmetį, parašyta knyga, bet autorius minėjo, kad būtinai išleis ir antrą.

Diana Formanikaitė

FK „Šilutė“ džiugina įvarčiais

Antrą kart iš eilės FK „Šilutė“ džiugina susirinkusius į stadioną. Penktadienį LFF I lygos šeštajame ture Šilutės „Šilutė“ rezultatu 1:0 (0:0) namuose įveikė Alytaus „Auskos“ futbolininkus ir šventė dar vieną pergalę. Šiuo metu miesto komanda, sužaidusi 6 sezono rungtynes, tarp 18 komandų su 11 turnyrinių taškų yra „įsitaisiusi“ trečioje vietoje.

Pirmajame kėlinyje nė viena komandai pelnyti įvarčių nepavyko, tačiau progų buvo. Svečių komandoje realiausia progą turėjo Dominykas Grižas, o šilutiškiai pataikė į vartų konstrukciją. Po pirmojo kėlinio rezultatas buvo lygus – 0:0.

Antrosios rungtynių dalies pradžioje atakuoti šeimininkų vartus pabandė „Auskos“ žaidėjai P. Sakalis ir D. Grižas, tačiau puolėjų smūgiai nebuvo taiklūs. 75-ąją minutę dėl alytiškių žaidimo baudos aikštelėje ranka buvo skirtas 11 metrų baudinys. „Auska“ nuo įvarčio išgelbėjo virš vartų šilutiškių

legionieriaus Maksim Lukaševič spirtas kamuolys. Po penkių minučių, 80-ąją minutę, tas pats M. Lukaševič „Šilutės“ ataką baigė įvarčiu – 1:0. Per likusį laiką komandos daugiau įvarčių nepelnė, o šilutiškiai šventė pergalę.

Rungtynių statistika

Šilutės „Šilutė“ – Alytaus „Auska“ 1:0 (0:0).

Įvarčiai: 80 min. Maksim Lukaševič (1:0).

Išpėjimai: 15 min. Laimonas Trakšelis – geltona kortelė („Šilutė“), 30 min. Edgaras Lukoševičius – geltona kortelė („Šilutė“), 48



„Šilutė“ atakavo svečių vartus.

min. Modestas Atmanavičius – geltona kortelė („Auska“), 61 min. Dominykas Grižas – geltona kortelė („Auska“), 77 min. Aurimas Miniauskas – geltona kortelė



Maksim Lukaševič 80 min. pelnė įvartį. Tai jau trečiasis žaidėjo įvartis sezone.

artimųjų sveikatos. Vakarų tribūnoje geltona stop juosta ne šiaip sau ištiesta. Lipti į jas griežtai draudžiama, nes konstrukcijos gali bet kada įlūžti ar įgriūti.

Po ilgos pertraukos Šilutės SM auklėtiniai tapo krepšinio pirmenybių čempionais

Baigėsi du mėnesius trukusios Šilutės rajono krepšinio pirmenybės „Usėnų dieduko“ taurei laimėti. Balandžio 25 dieną krepšinio sporto salėje prie finišo linijos išrikiuoti ir apdovanoti I–II lygos geriausieji krepšininkai, tarp kurių net trys sporto mokyklos auklėtinių komandos.

Pirmenybių atomazga nustebino ne vieną krepšinio gerbėją rajone – trys sporto mokyklos komandos, dalyvavusios pirmenybėse, iškovojo medalius. II lygoje SM-3 komanda (gim. 1999 m., treneris A. Rauluševičius) užėmė II vietą, SM-2 komanda (gim. 1998 m., treneris P. Jonikas) pasipuošė aukso medaliais. O I lygoje I-ąją vietą bei didžiąją „Usėnų dieduko“ taure laimėjo SM-1 komanda (gim. 1997 m., treneris K. Šernius).



SM-1 – 2015 m. Šilutės rajono krepšinio pirmenybių „Usėnų dieduko“ taurei laimėti čempionai (treneris Kęstutis Šernius).

Dar vasario mėnesį prie starto linijos stėjo 12 rajono krepšinio komandų: Šilutei atstovavo trys sporto mokyklos rinktinės (SM-1, SM-2, SM-3), „Gluosnis“, „Amberis“, „Šamai“, „Draugystė“, dukart

čempionai Juknaičiai „Juknaičiai“, pernykščiai sidabro medalių laimėtojai Žemaičių Naumiesčio „Pilypis“, Vainuto „Chama“ ir Vilkyčių „Germanika“ bei debutantė „Fen Team“. Per tris mėnesius

sužaistos net 72 rungtynės.

Dažniausiai įprasta finaluose matyti azartišką ir gražiais epizodais nuspalvintą žaidimą. I lygos stipriausios komandos SM-1 ir „Juknaičių“ krepšininkai reginio nesugadino. Pirmasis rungtynių kėlinukas baigėsi lygiosiomis 21:21. Antroje atkarpoje moksleiviai atsilikę, į priekį bandė veržtis juknaitiškiai. Tačiau taiklūs sporto mokyklos auklėtinių tritaškiai vėl išvedė juos į priekį. Septynių taškų persvara 95:88 po ilgos pertraukos, čempionų vardus, didžiąją „Usėnų dieduko“ pereinamąją taure, aukso medalius ir 200 eurų prizinį fondą laimėjo komanda SM-1.

Gatvės gimnastikos varžybose „Pajūrio taurė“ šilutiškiai – nugalėtojai



Gatvės gimnastai „Quattro“ varžybose „Pajūrio taurė“ iškovojo dvi antras vietas.

Gegužės 2 d. Klaipėdoje vyko gatvės gimnastikos varžybos, kuriose rungėsi dalyviai iš visos Lietuvos. Šilutei atstovavo jaunieji gatvės gimnastai, pasivadinę „Quattro“.

Pasiekimai

Pirmajame varžybų etape, laisvojo stiliaus rungtyje, šilutiškis Jus-

tas Mizgeris iškovojo antrąją vietą. Bazinių pratimai be svorio rungtyje, kurioje visi norintys daly-

vauti darė prisitraukimus, atsispaidimus lygiagrečiai ir pritūpimus po vieną koją (pirma kaire, po to dešine) be jokio papildomo svorio šilutiškis Domantas Budrikas taip pat iškovojo II vietą.

Kas yra „Quattro“?

Keturi jauni, ambicingi vaikai Justas, Giedrius, Mintaras ir Domantas – gatvės gimnastai, savo kūno kalba ir jaunatviška galia ant skersinio pasakoja apie naują, vietomis ekstremalią, gatvės sporto šaką. Antikos laikais gimęs, o prieš keliolika metų neoficialiai JAV, po to Rusijoje, Ukrainoje išpopuliarėjęs sportas nemažai entuziastų randa ir Lietuvoje. Jis turi daug gimnastikos elementų ir kūrybinės laisvės. Ekstremalai sportuoja ne tik ant skersinių, lygiagrečių, bet ir ant suolelių, šviesoforų stulpų ir kt.

BRONISLAVO MAČERNIO ATMINIMO TURNYRAS

Gegužės 9 d. 11:00 val.

Dalyvauja Europos čempionas **AURIMAS DIDŽBALIS** ir kiti stipriausi Lietuvos sunkiatlečiai

RENGINYS NEMOKAMAS

Sporto salėje adresu **Vitų g. 13A**

TURNYRO ORGANIZATORIAI: ŠILUTĖS SPORTO KLUBAS „LOKYS“, ŠILUTĖS SPORTO MOKYKLA
 PAGRINDINIS RĖMĖJAS: ŠILUTĖS RAJONO SAVIVALDYBĖ
 RĖMĖJAI: RYTIS RACEVIČIUS, INFO-TEC, MAISTO PAPILDAI SPORTUI IR SVEIKATAI (VAD. K. VAICIUNAS)
 INFORMACINIAI RĖMĖJAI: „PAMARYS“, „ŠILUTĖS NAUJIENOS“, „ŠILOKARČIAMA“, „ŠILUTĖS@ZINIOS“, ZINIOSI.LT
 PARTNERIAI: VŠĮ „ŠILUTĖS SPORTAS“, SPORTO KLUBAS „ATĖNAI“, KLAIPĖDOS SUNKIOSIOS ATLETIKOS SPORTO KLUBAS

KONTAKTAI: GLUOSNIŲ GATVĖ 13B, ŠILUTĖ TEL. 8-656-86234

Pas globėjus užaugęs vaikiną kuria savo gyvenimą

**Stasys
BIELSKIS**



Pagėgiškis Artūras Plačas neseniai dar dirbo pagalbinio darbininku uždarojoje akcinėje bendrovėje „Meliovesta“, deja, ji bankrutavo. Vienišas vaikiną dabar turi išgyventi tik iš 101 euro dydžio socialinės pašalpos. Darbo pagal statybininko-apdailininko profesiją, kurią įgijo Žemaičių Naumiesčio mokykloje, Pagėgiuose neranda.

Į „Šilokarčemos“ klausimą, ar užtenka tiek pinigų pragyventi, A. Plačas atsakė: „Sąžiningai pasakius, tikrai ne. Kadangi vienas gyvenu, stengiuosi centą prie cento dėti, tikrai neišlaidauju kaip kiti. Nuomą butą Vytauto gatvėje. Yra tik tualetas ir šaltas vanduo, daugiau jokių patogumų“.

A. Plačas dešimt metų gyveno pas globėjus, kurie ir padėjo surasti tą butą. Prieš tai dvejus metus gyveno Pagėgių vaikų globos namuose, nes mirė jo tėvai. „Mirė nuo



Ant Artūro Plačo megztnio – jo ir draugės siluetai.

gėrimo ir nuo smurto, vienas kitą labai mušė. Nenorėčiau tokio gyvenimo, kokį patyriau, kokį mačiau“, - pasakojo A. Plačas.

Vaikinas sakė esąs dėkingas bu-

vusiems globėjams Birutei ir Vincui Marozams, gyvenantiems Sodų gatvėje, Pagėgiuose, labai jam padėjusiems tuos dešimt metų.

„Dabar man yra dvidešimt ket-

veri metai. Jie pasakė: „Jau laikas tau išeiti į savo gyvenimą, jau esi suaugęs“. Tuomet man buvo dvidešimt treji“, - sakė A. Plačas.

Buvę jo globėjai gyvena trijų kambarių bute, nes vaikai jau palikę tėvų namus. Trys gyvena ir dirba Vokietijoje, dukra gyvena Kaune, o vienas sūnus – Šilgalių kaimė. Lyg ir yra vietos buvusių globėjų namuose, bet...

„Buvo labai skaudu, kai reikėjo išeiti. Savaitę laiko buvo sunku vienam gyventi, bet pripratau. Padėkojau nuoširdžiai jiems, nupirkau dovanų. Tėveliui nupirkau tokią gerą įrankį, kuriuo galima į sieną gręžti, kalti, sukli varžtus. O mamai nupirkau vonios spintelę – labai gražią. Ji man anksčiau buvo sakiusi: „Artūriuk, nupirk man vonios spintelę“. Pasakiau – gerai, ir nupirkau. Atsidėkojau tėvams tikrai“, - pasakojo vaikiną.

Jis pasidžiaugė tik tuo, kad nuo balandžio pradžios pavyko įsidarbinti Pagėgių seniūnijoje viešiesiems darbams dviejų mėnesių laikotarpiui. Gaus minimalų atlyginimą – pusę jo mokės seniūnija, kitą pusę –

darbo birža. Suma bus žymiai didesnė nei ta 101 euro bedarbio pašalpa. Gaila, kad viešuosius darbus dirbti galima tik du mėnesius.

A. Plačas šypsodamasis pasakė ir dar vieną džiugią naujieną – jau ketvirtas mėnuo, kaip jis turi draugę, gyvenančią Tauragėje.

„Esu labai laimingas, jos vardas – Gintarė, - pasakojo vaikiną. – Šiuo metu ji nedirba, augina septynių mėnesių amžiaus vaikiuką. Susipažinau su Gintare socialiniame tinkle „Facebook“.

O gal Artūras ir Gintarė jau planuoja vestuves? „Ne, tikrai ne. Dar tikrai ilgai galvoti reikėtų apie vestuves“, - buvo atviras galbūt būsimasis jaunikis.

Bet gali atsitikti taip, kad jį pašauks į armiją, ir vestuvės nusikels mažiausiai devynis mėnesius į ateitį... Paklaustas, ar norėtų atlikti būtinąją karinę tarnybą, svarstė: „Apie tai dar reikėtų pagalvoti. Gal ir gerai būtų...“.

Artimiausi A. Plačo planai – susirasti Tauragėje darbą, o paskui išsinuomoti ten butą. Taip jis bus arčiau draugės Gintarės.

Daina gydo sielą

Su sprogstančiais pumpurais, parskrendančių gervių pulkais į Natkiškių kultūros namus atkeliavo pirmoji vokalinis ansamblių šventė „Daina gydo sielą“. Juk pavasaris ir muzika – neatsiejami, nes jie gali pakylėti mus lig dangaus, iš gyvenimo guiti melus, nedorybes, pavydus, neapykantą ir budinti jausmus.

Natkiškių kultūros namų scenoje pačius tauriausius jausmus budino net 7 vokaliniai kolektyvai: Pagėgių neįgaliųjų draugijos moterų vokalinis ansamblis „Rambynas“ (vad. Edvinas Paliokas), Žemaičių krašto etnokultūros centro moterų vokalinis ansamblis „Ras-

kila“ (vad. Valerijonas Krutikovas), Pagėgių savivaldybės kultūros centro Šilgalių kaimo folkloro kolektyvas „Kamana“ (vad. Aksvera Mikšienė), Šilutės rajono Birkavėnų senųjų tradicijų centro moterų vokalinis ansamblis „Žolyna“ (vad. Loreta Mieliulytė), Lie-



tuvos gražinimo draugijos Pagėgių moterų vokalinis ansamblis „Žilvitis“ (vad. Zina Butginienė), Šilutės rajono Usėnų bendruomenės moterų vokalinis ansamblis „Smiltė“ (vad. Regina Stankuvienė), Natkiškių kultūros namų moterų vokalinis ansamblis (vad. Valdas Armonas).

Šventėje dalyvavo ir garbingų svečių: Pagėgių savivaldybės administracijos direktorė Dainora Butvydienė, Pagėgių savivaldybės vy-

riausioji specialistė kultūrai Ingrida Jokšienė, Pagėgių savivaldybės kultūros centro direktorė Svetlana Jašinskienė.

Kiekvienas kolektyvas iš savo repertuaro pristatė po dvi pasirinktas dainas. Nuoširdžiai kolektyvų atliekamos dainos pripildė tiek dalyvių, tiek žiūrovų širdis, įrodydamos, jog muzika ne tik trys skiemensys, šešios raidės, bet vienas žodis su tūkstančiais emocijų.

Šventės metu koncertavo Nat-

kiškių kultūros namų kvartetas, vadovaujamas Valdo Armono, buvo siūlomi Natkiškių moterų vokaliniam ansambliui pavadinimai, vyko karaokė konkursas, kurio metu dainavo, lingavo ne tik kolektyvas, vykstantis užduotį, bet ir visa salė.

Po apdovanojimų ir padėkos žodžių, kuriuos tarė svečiai bei seniūnė Vilyta Sirtautienė, nuskambėjo bendra draugystės daina „Krantų gėlė“, kurią dainavo visi.

Ansambliuose dalyvauja įvairių profesijų atstovai ir daugelis jų meno mėgėjai nuo lopšio, savo laimę, kančią ir džiaugsmą gyvenime atiduodantys dainai. Dėkoju kolektyvams ir jų vadovams, dėkoju rėmėjams: Pagėgių savivaldybės administracijai už finansinę paramą, Linai Žabauskieni, Genovaitei ir Petruči Švalkūnams, seniūnei Vilytai Sirtautienei, žiūrovams už nuoširdų palaikymą.

Ir vėl lauksime kito pavasario, kuris sugrįš su triukšmu, su muzika ir daina. Iki naujų susitikimų.

Renginių organizatorė Rasa Armonienė



Alzheimeris: liga, pravirkdžiusi milijonus

„Šią dieną aš pamiršiu, bet tai nereiškia, jog ji yra nesvarbi“, – šiuos žodžius filme „Vis dar Elis“ („Still Alice“, rež. Richardas Glatzerio ir Washas Westmorelandas) apie Alzheimeriu sergančią Elis Houland tarė aktorė Julianne Moore (54) ir ne tik pravirkdė milijonus žiūrovų, papildė gausią apdovanojimų kolekciją, bet ir atkreipė visuomenės dėmesį į šią sunkią bei klatingą ligą.

J. Moore, atsiimdama „Oskarų“ statulėlę už pagrindinį moters vaidmenį, neslėpė, jog labiausiai jai patinkanti filmų savybė – tai, kad jie leidžia žmonėms nebesijausti vienišiams. „Labai daug žmonių, sergančių Alzheimeriu, jaučiasi izoliuoti, marginalizuojami. Jie nusipelno būti pamatyti – galbūt taip mes galėsime rasti gydymą“, – kalbėjo aktorė.

Nors Lietuvoje nėra registro, spėjama, jog Alzheimerio liga serga apie 35 tūkstančiai LR piliečių. Pasaulyje jų yra daugiau nei 30 milijonų – akivaizdu, jog su šia dažniausiai pasitaikančia silpnaprotystės forma iš arti susipažinti teko ne vienai šeimai. Daugeliui



Julianne Moore, atsiimdama „Oskarų“ statulėlę už pagrindinį moters vaidmenį, neslėpė, jog labiausiai jai patinkanti filmų savybė – tai, kad jie leidžia žmonėms nebesijausti vienišiams. „Labai daug žmonių, sergančių Alzheimeriu, jaučiasi izoliuoti, marginalizuojami. Jie nusipelno būti pamatyti – galbūt taip mes galėsime rasti gydymą“, – kalbėjo aktorė.



ja kartu su šia negailestinga liga, kuri gali būti paveldima. Visgi beveik 80 proc. užfiksuotų ligos atvejų laikomi savaiminiais.

Krikštaitėvis – vokiečių gydytojas

Pirmą kartą Alzheimerio liga aprašyta 1906-aisiais. Tai padarė vokiečių medicinas Aloizas Alzheimeris, pastebėjęs savo paciento atminties praradimą bei kitus simptomus.

Moterims rizika susirgti Alzheimeriu dvigubai didesnė

Dailiosios lyties atstovės net du kartus dažniau serga šia liga. Nėgana to, mokslininkų teigimu, sergančioms moterims Alzheimeris progresuoja gerokai greičiau nei sergantiems vyrams.

Širdies negalavimai gali paskatinti Alzheimerį

Širdies ligos, aukštas kraujospaudimas, didelis cholesterolio kiekis kraujyje, diabetas, prasta mityba, žemas fizinis aktyvumas – visa tai didina riziką susirgti Alzheimerio liga.

Lavinimasis – geriausias priešnuodis

Jeigu garbiame amžiuje mokysitės naujų dalykų, gilinsite užsienio kalbų žinias, grosite muzikos instrumentais, daug bendrausite su aplinkiniais, tikimybė, jog Alzheimeris jus aplenks, bus gerokai didesnė.

Alzheimeris susijęs su uoslės pradimiu

Daugelis tyrimų rodo, jog uoslės netekimas gali tapti vienu iš pirmųjų šios ligos požymių.

Gyvenimas su liga – skirtingos trukmės

Alzheimeriu sergantis pacientas vidutiniškai gyvena 3-4 metus. Jei susergama jaunesniame amžiuje, su šia liga galima gyventi netgi dešimtmetį ar daugiau.

Specialisto komentaras:

Kauno klinikų, Lietuvos sveikatos mokslų universiteto ligoninės gydytoja neurologė **Lygija Silva Mikalaušienė:**

- Tiesą sakant, nėra aišku, kas sukelia šią ligą. Yra daug įvairių teorijų: pradedant nuo toksinio poveikio, einant iki antikūnų, kurie gali sukelti metabolinis degeneracinius pakitimus smegenyse, ieškojimo. Lietuvoje ir pasaulyje daug dirbama tyrimų kryptimi: da-

bar dominuoja imuninė teorija, tačiau kol kas nėra konkrečių, vienintelių rezultatų. Iš savo praktikos galiu pasakyti, jog kad tam tikras procentas žmonių turi paveldimą ryšį: serga daug šeimos, giminės narių. Sunku nusakyti konkretų skaičių, visgi spėčiau, jog Alzheimerį paveldėję yra maždaug 20 procentų visų ligonių.

Kaip ir visų ligų, šiuo atveju prevencija yra susijusi su sveiku gyvenimo būdu. Alkoholio vartojimas, toksinių medžiagų poveikis,

dabartinės lėtinės ligos – visa tai paveikia nervų ląsteles.

Skatinti protinę veiklą būtų labai pagirtina: mokyti eilėraščių, kalbų, spręsti kryžiažodžius. Kita vertus, turime mokslininkų, akademikų, kurie serga Alzheimerio liga. Taigi, kadangi priežastis nėra aiški, naudojami vaistai nesustabdo, o tik sulėtina ligos eigą: jeigu liga finišuoja per, sakykime, penkmetį, su medikamentais galime padovanoti žmogui dar 4-5 metus.

šis negalavimas asocijuojasi tik su garbiu amžiumi bei atminties spragomis.

Taigi, ką dar vertėtų žinoti apie Alzheimerį?

Tai nėra vien senyvo amžiaus žmonių liga

Nors dažniausiai susergama senatvėje, Alzheimeris gali užklupti dar ir prieš 50-ąjį gimtadienį.

Gali būti paveldima

Atminties susilpnėjimas ir praradimas, laiko, erdvės nesuvokimas, kalbos sutrikimai, sumažėjęs savarankiškumas – visa tai keliau-

SUPER SENOLIAI

Jūsų senelis ar močiutė važinėja motociklu, ruošiasi užlipti į Everestą, mokosi japonų kalbos, o gal turi išskirtinį mados pojūtį?

Jei pažįstate senjorų, kuriems pase parašyta gimimo data netrukdo mėgautis gyvenimu, būtinai praneškite mums – mielai nušviesime jų įkvėpiančias istorijas.

Laiškus su rekomendacijomis ir paaiškinimu, kodėl būtent šis senolis turėtų atsidurti mūsų savaitraščio puslapiuose, siųskite e.l. paštu mediku_zinios@lsveikata.lt.

Reguliarus sportas, subalansuota mityba, ramus miegas, jokių žalingų įpročių – būtent tai daugelis laiko ilgo ir laimingo gyvenimo paslaptimi. O kaip skambėtų maistas iš „McDonald's“, namų gamybos brendis ir pakelis cigarečių per dieną? Apie tai, o ne apie itin sveiką gyvenimo būdą kalba senjorai, jau senokai ant torto užpūtę šimtą žvakelių.

Jaraleana Talley (115 metų, JAV)

Neseniai 115-ąjį gimtadienį atšventusi amerikietė teigia vis dar besijaučianti puikiai ir didžiausiu savo pomėgiu įvardija žvejybą. Tie-



Jaraleana Talley (115 metų)

sa, dar prieš keletą metų Jaraleana mėtė boulingo kamuolį, o visai neseniai ją galėjai sutikti kazino prie lošimų automatų. Nustebsite, bet ne lėkštė salotų, o pyragėliai iš „McDonald's“ greito maisto restorano yra jos mėgstamiausias maistas – moters giminaičiai tvirtina, jog Jaraleana visuomet mėgo daug ir skaniai valgyti. „Kokia mano ilgaamžiškumo priežastis? Tai ateina iš viršaus. Viskas yra ne mano ir ne jūsų rankose“, – teigia gi-



Emma Morano (115 metų)

liai tikinti senolė.

Emma Morano (115 metų, Italija)

Turbūt jau būtų sunku suskaičiuoti, kiek tūkstančių kiaušinių per visą gyvenimą sukramsnojo seniausiu Europos žmogumi tituluojama Emma Morano. Italė jau nuo paauglystės kiekvieną dieną suvalgo po du kiaušinius – vieną žalią ir vieną virtą. Visgi, paprašyta išduoti savo ilgo gyvenimo paslaptį, ponina Morano pirmiausia pamini ne



Jose Aguielo dos Santos (126 metai)

juos, o kasdienę stiklinę namų gamybos brendžio. Du pasaulinius karus pergyvenusi buvusi mokyklos virėja taip pat mėgsta gerai išsimiegoti – tam jai prireikia net 10-ies ar 11-os valandų.

Jose Aguielo dos Santos (126 metai, Brazilija)

Pretendentas į seniausio visų laikų žmogaus titulą, brazilas Jose Aguielo dos Santos teigia gimęs

1888 metų liepos 15 dieną – jei jo gimimo liudijimas nemeluoja, tai yra vos pora mėnesių po to, kai šioje Pietų Amerikos šalyje uždrausta vergovė. Beje, šis vergų palikuonis galėtų tapti puikiu tabako lobistų taikiniu: pastaruosius 50 metų senolis kiekvieną dieną surūko pakelį cigarečių ir vis dar nesiskundžia sveikata. Pasak prieglaudų, kurioje gyvena, persona-lo, labiau už viską šis ilgaamžis nemėgsta praustis.

